

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది.30.01.2025

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు జరగనున్న సందర్భంగా ఈ రోజు ఢిల్లీలో అఖిల పక్ష సమావేశం జరిగింది.
2. మన దేశం రాబోయే రోజుల్లో కృత్రిమ మేధా AI సొంత నమూనాను రూపొందిస్తుందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటీ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చెప్పారు.
3. మహాత్మా గాంధీ 77వ వర్ధంతి సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలోని గాంధీ స్మృతిలో ఈ సాయంత్రం జరిగిన సర్వమత ప్రార్థన సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ పాల్గొన్నారు.
4. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. రాజకీయ పార్టీల నాయకులు బహిరంగ సభలు, రోడ్ షోలు, ర్యాలీలు నిర్వహిస్తున్నారు.

EVE. GOVT-ALL PARTY MEETING

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు జరగనున్న సందర్భంగా ఈ రోజు ఢిల్లీలోని అఖిలపక్ష సమావేశం నిర్వహించారు. పార్లమెంట్ సమావేశాలు సజావుగా సాగేందుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీలు సహకరించాలని ప్రభుత్వం ఈ సమావేశంలో

కోరింది. అనంతరం పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి రిజిజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ, రేపు బడ్జెట్ సమావేశాల ప్రారంభం రోజున రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారని చెప్పారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం అనంతరం ఆర్థిక సర్వేను సమర్పిస్తారని, ఎల్లుండి కేంద్ర బడ్జెట్ను పార్లమెంట్ కు సమర్పిస్తారని ఆయన తెలిపారు. ఈ సమావేశాల్లో మొదట రాష్ట్రపతి ప్రసంగంపై చర్చలు ఆ తర్వాత బడ్జెట్పై చర్చలు జరుగుతాయని రిజిజు పేర్కొన్నారు. ఫిబ్రవరి 13 వరకు బడ్జెట్పై చర్చలు కొనసాగనున్నాయి. బడ్జెట్ సెషన్ విరామం తర్వాత పార్లమెంట్ మార్చి 10న తిరిగి ప్రారంభమవుతుంది. సభలో ఇప్పటికే 16 బిల్లులు, 19 కార్యకలాపాలు చేపట్టవలసిందని ఆయన చెబుతూ.... దేశ రాజధానిలో పోలింగ్ జరగనున్నందున ఫిబ్రవరి 5వ తేదీన పార్లమెంటు సమావేశాలకు సెలవని ఆయన పేర్కొన్నారు.

-----బైట్-రిజిజు-----

రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి JP నడ్డా, పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి, కిరణ్ రిజిజు, కాంగ్రెస్ ఎంపీలు జైరాం రమేష్, గౌరవ్ గోగోయ్, TMC ఎంపీ సుదీప్ బందోపాధ్యాయ, సమాజ్ వాదీ పార్టీ ఎంపీ రామ్ గోపాల్ యాదవ్; బీజేడీ ఎంపీ సస్మిత్ పాత్ర, డీఎంకే ఎంపీ టి.ఆర్. బాలు తదితరులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు

NSD

REV. VAISHNAW-AI

మన దేశం రాబోయే రోజుల్లో కృత్రిమ మేధా AI సొంత నమూనాను రూపొందిస్తుందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ ఐటీ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చెప్పారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ, మన దేశపు నమూనా ప్రపంచంలోని అత్యుత్తమ నమూనాలతో పోటీ పడగలదని అన్నారు. మన దేశం స్వంత AI మోడల్ను అభివృద్ధి చేయడానికి ప్రతిపాదనలను కోరుతూ ఒక కార్యాచరణను రూపొందించినట్లు, ఏఐ సీటీఐ ఇన్స్టిట్యూషన్ను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు మంత్రి ప్రకటించారు.

NSD

EVE PM-GANDHI

మహాత్మా గాంధీ 77వ వర్ధంతి సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలోని గాంధీ స్మృతిలో ఈ సాయంత్రం జరిగిన సర్వమత ప్రార్థన సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీష్ ధన్కడ్ పాల్గొన్నారు. మహాత్మా గాంధీ 1948లో ఇదే రోజున న్యూఢిల్లీలోని బిర్లా హౌస్ లో హత్యకు గురయ్యారు. అంతకుముందు, ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో బాపూజీకి నివాళులు అర్పించారు, మహాత్మా గాంధీ ఆదర్శాలు అభివృద్ధి చెందిన భారతదేశాన్ని నిర్మించుకోవడానికి దేశ ప్రజలకు ప్రేరణ కల్పిస్తాయని అన్నారు. దేశం కోసం ప్రాణాలర్పించిన అమరవీరులందరికీ కూడా ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నివాళులు అర్పించారు.

NSD

JAISHANKAR-YOUTH INTERACTION

ఈరోజు ఢిల్లీ యూనివర్సిటీలో వికసిత్ భారత్ కోసం యువత అనే అంశంపై వివిధ కళాశాలల విద్యార్థులతో విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ సంభాషించారు. యువత లేకుండా విక్షిత్ భారత్ను ఊహించలేమని అన్నారు. వివిధ రంగాల్లో రాణించేలా యువతకు విద్యను అందించి, సృజనాత్మక స్వేచ్ఛను అందించాల్సిన అవసరం ఉందని ఆయన చెప్పారు. విద్యార్థులు తమ రంగాల్లో అత్యుత్తమ ప్రతిభ కనబరచాలని జైశంకర్ ఆకాంక్షించారు.

NSD

RAILWAYS-ASHWINI VAISHNAW

నిన్న మౌని అమావాస్య సందర్భంగా మహా కుంభ మేళానికి విచ్చేసిన భక్తుల తరలింపు కోసం 364 రైళ్లు రాత్రంతా నిరంతరం నడుస్తున్నాయని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, రైల్వే బృందం మొత్తం రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సమన్వయంతో పని చేస్తోందని అన్నారు. దాదాపు 12 లక్షల మంది భక్తులు తమ నగరాలకు చేరుకోవడానికి ఈ రైళ్లలో ప్రయణిస్తున్నారని ఆయన చెప్పారు.

బైట్- అశ్వినీ వైష్ణవ్

NSD

ప్రయాగా రాజ్ ఒడిశా

ఉత్తరప్రదేశ్ లోని ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరుగుతున్న కుంభమేళా కు వెళ్లే ప్రత్యేక

బస్సులను వచ్చే నెల 4వ తేదీ వరకు ఒడిశా ప్రభుత్వం రద్దీ చేసింది. ప్రయాగా రాజ్ లో వీపరింతంగా భక్తుల రద్దీగా పెరిగినందువల్ల అవాంఛనీయ సంఘటనలను నవారించడానికి ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ఒడిశా రాష్ట్ర రవాణా సంస్థకు చెందిన 8 బస్సులను ఈ నెల 12వ తేదీ నుంచి ప్రయాగా రాజ్ కు నడుపుతున్నారు. కాగా ఈ సర్వీసులు రాష్ట్రం నుంచి వచ్చే నెల 26వ తేదీ వరకు కొనసాగవలసి ఉంది.

NSD

MAHAKUMBH - SECURITY ARRANGEMENTS

ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ప్రయాగ్ రాజ్ లోని మహాకుంభ మేళా ప్రాంతంలో వాహనాల రాకపోకలను నిలిపివేస్తూ ఏర్పాటు చేసిన జోన్ ను వచ్చే నెల 4 వరకు పొడిగించింది. వాహన రద్దీ, ట్రాఫిక్ నిర్వహణ, భక్తుల భద్రత కోసం ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ప్రయాగ్ రాజ్ ట్రాఫిక్ అదనపు పోలీసు సూపరింటెండెంట్ అన్నమాన్ మిశ్రా ఆకాశవాణి తో మాట్లాడుతూ కుంభ మేళా ప్రాంతంలోకి నిత్యవసర సేవల వాహనాలను మాత్రమే అనుమతిస్తామని తెలిపారు. నిన్న సంగం ఘాట్ లో 30 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయిన ఘటన తర్వాత, భక్తుల భద్రత కోసం రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు తీసుకుందని మిశ్రా తెలిపారు.

NSD

MANDAVIYA-LABOUR MEETING

రాష్ట్రాల కార్మిక శాఖ మంత్రులు, కార్యదర్శుల రెండు రోజుల జాతీయ స్థాయి

సమావేశం ఈ రోజు కొత్త ఢిల్లీలో ముగిసింది. ఈ సమావేశానికి కేంద్ర కార్మిక, శాఖ మంత్రి - డాక్టర్ మన్నుఖ్ మాండవీయా అధ్యక్షత వహించారు. సంఘటిత, అసంఘటిత కార్మికుల ప్రయోజనం కోసం ఉద్దేశించిన సంస్కరణలపై తమ మంత్రిత్వ శాఖ, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలతో కలిసి పనిచేయడానికి కృత నిశ్చయంతో ఉందని డాక్టర్ మాండవీయ అన్నారు. రోజు కూలీలతో పాటు భవన నిర్మాణ కార్మికుల సంక్షేమానికి ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యం ఇస్తోందని చెప్పారు. ఈ సమావేశంలో కార్మికులకు పింఛను, ఆరోగ్య రక్షణ, జీవిత బీమా, ప్రమాద బీమా అందించడం తదితర సంపూర్ణ, సుస్థిర సంక్షేమ కార్యక్రమాలపై చర్చించారు. ఈ సమావేశంలో 10కి పైగా అంశాలపై విస్తృతంగా చర్చించారు.

NSD

WAVES

క్రియేట్ ఇన్ ఇండియా ఛాలెంజ్' పోటీలలో యువత భాగస్వామ్యాన్ని పెంచే ప్రయత్నంలో, వరల్డ్ ఆడియో విజువల్ ఎంటర్టైన్మెంట్ సమ్మిట్ (WAVES)లో భాగంగా, సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ, డ్యాన్సింగ్ ఆటమ్స్ సహకారంతో, ఈరోజు హైదరాబాద్ నగరంలోని జవహర్లాల్ నెహ్రూ ఆర్కిటెక్చర్, ఫైన్ ఆర్ట్స్ విశ్వవిద్యాలయంలో విద్యార్థుల కోసం ఒక వర్క్ షాప్ను నిర్వహించింది. "అన్లాకింగ్ స్టోరీటెల్లింగ్ వర్క్ షాప్" అనే వర్క్ షాప్లో ప్రసంగిస్తూ, ప్రశంసలు పొందిన రచయిత-దర్శకురాలు, డ్యాన్సింగ్ అటామ్స్, విజువల్ యానిమేషన్ స్టూడియో డైరెక్టర్ సరస్వతి ఋయ్యాల మాట్లాడుతూ, విద్యార్థులు ప్రేక్షకులు

పరిశ్రమ నిపుణులతో ప్రతిధ్వనించే కథలను రూపొందించాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు.

SDP

EVE. DELHI-CAMPAIGN

ఢిల్లీలో జరగనున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల ప్రముఖ నాయకులు బహిరంగ సభలు, రోడ్షోలు, ర్యాలీలు నిర్వహిస్తున్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈ రోజు రోహిణి, వజీర్పూర్ ప్రాంతాలలో బహిరంగ సభలలో ప్రసంగించారు. రోహిణిలో జరిగిన ఒక సభలో అమిత్ షా మాట్లాడుతూ.. తమ పార్టీ అధికారంలోకి వస్తే నగర మహిళలకు రెండు వేల ఐదు వందల రూపాయల చొప్పున ఇస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ప్రతి గర్భిణీ స్త్రీకి ఇరవై ఒక్క వేల రూపాయలు అందుతుందని, ఢిల్లీ నివాసితులకు ఐదు వందల రూపాయలకు వంట గ్యాస్ సిలిండర్లు అందుబాటులోకి తెస్తామని అమిత్ షా హామీ ఇచ్చారు. కాగా యమునా నదిలో కాలుష్యం, మద్యం కుంభకోణం వంటి అంశాలపై కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఆప్ నేత కేజ్రీవాల్పై విమర్శలు చేశారు. బద్లి ప్రాంతంలో జరిగిన ర్యాలీలో ప్రసంగించిన రాహుల్ గాంధీ, ఆప్ కన్వీనర్ కేజ్రీవాల్ తన పదవీకాలంలో అవినీతికి పాల్పడ్డారని ఆరోపించారు. ఇలా ఉండగా అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో గెలవడానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ బిజెపితో కలిసి పనిచేస్తోందని ఆప్ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ బిజెపికి సహకరిస్తోందని ఆరోపిస్తూ కేజ్రీవాల్ కాంగ్రెస్

పార్టీకి ఓటు వేయవద్దని ప్రజలను కోరారు. సీనియర్ ఆప్ నాయకుడు, పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాన్ కూడా ఢిల్లీలో అనేక రోడ్ షోలు నిర్వహించారు.

NSD

AAP - ECI

యమున నదిని విషమయం చేస్తున్నారన్న ఆరోపణలను రుజువు చేసుకోవాలని ఎన్నికల సంఘం ఆప్ పార్టీ అధినేత అర్వింద్ కేజ్రీవాల్ ను ఆదేశించింది. దీనిపై కేజ్రీవాల్ ఢిల్లీలో మీడియా అడిగిన ప్రశ్నలకు సమాధాన చెబుతూ తాను ఎన్నికల సంఘానికి అమ్మోనియాతో నిండిన మురికి నీళ్ల బాటిళ్లను ఎన్నికల సంఘానికి పంపుతానని చెప్పారు.

NSD

SANT

DP-I

30.01.2025

JAISHANKAR-YOUTH INTERACTION

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today interacted with students of various colleges at youth for a Viksit Bharat at the University of Delhi. Addressing the gathering, Dr Jaishankar asserted that Viksit Bharat cannot be envisioned without the youth. He also underscored the need for educating the youth and providing creative freedom for them to excel in different fields. The Minister also urged the students to give the best in their fields but not let the burden of expectations take over. He added that a lot of what has to be built is still ahead of the youth and the country will be in a high growth rate in the future.

<><><> **BHANU/PH/SUMIT/1332**

SANT : SAPNA **DP-I** **30.01.2025**
RAILWAYS-ASHWINI VAISHNAW

Union Railways Minister Ashwini Vaishnaw has said that 364 trains were running continuously throughout the night for the evacuation of devotees who visited Maha Kumbh on Mauni Amavasya yesterday. Talking to media in New Delhi, Mr Vaishaw said, the whole team of railway worked in coordination with the state government. He said, nearly 12 lakh devotees boarded these trains to reach their respective cities.

Byte- Ashwini Vaishnaw

<https://x.com/ANI/status/1884874783978098985?t=NolZ3FQB26GZivqKFgrPfQ&s=19>

<><><> **DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/MAIL/1350 HRS**

SANT : SAPNA **DP-I** **30.01.2025**
MAHAKUMBH - SECURITY ARRANGEMENTS

Uttar Pradesh government has extended the no-vehicle zone in the Mela area of Mahakumbh, Prayagraj till 4th February. The decision was taken to ensure crowd and traffic management and the safety of the devotees. Talking to Akashwani news, Additional Superintendent of Police, Traffic, Prayagraj Anshuman Mishra said that only essential services vehicle will be allowed entry in the Mela area.

(Byte - ANSHUMAN MISHRA)

Our correspondent reports that after the incident in Sangam ghat yesterday, which claimed 30 lives, the state government has taken several measures to ensure security of devotees. Uttar Pradesh Chief Secretary Manoj Kumar Singh and DGP Prashant Kumar has reached Prayagraj to inspect the incident.

<><><> **DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/MAIL/1310 HRS**

SANT **DP-I** **30.01.2025**
REV. VAISHNAW-AI

Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw has said that India will create its own foundational model of AI in the coming months. Briefing

media in New Delhi today, Mr Vaishnaw said that India's foundational model will be able to compete with the world's best model. He said, a framework has been created calling for proposals to develop India's very own AI model. The Minister also announced that an AI safety institution will be established. **He highlighted the the progress of the India AI Mission which has already far surpassed its initial Graphics Processing Unit GPU targets. Mr Vaishnaw said, a common compute facility with 18 thousand 693 GPUs has been launched and will be available for startups, researchers, and developers in the coming days. He said, India now has 15 thousand high-end GPUs available.**

On a query on privacy concerns around DeepSeek, Mr Vaishnaw informed that it will be hosted on Indian servers soon. He said, it is the thinking of Prime Minister Narendra Modi that modern technology should be available to everyone.

<><><>**ANUPAM/1335**

GAURAV

DP-I

30.01.2025

EVE. GOVT-ALL PARTY MEETING

An all-party meeting convened ahead of the Budget Session of Parliament was held at the Parliament House complex today. During the meeting, the government sought cooperation from all political parties to ensure the smooth functioning of the Parliament session. Speaking to the media after the meeting, Mr. Rijiju said that President Droupadi Murmu will address both Houses of Parliament on the opening day of the Budget Session tomorrow. He added that, after the President's address, an Economic Survey will be presented. He further stated that on Saturday, the Union Budget will be presented. Mr. Rijiju mentioned that during the session, discussions will be held on the President's address, followed by discussions on the Budget. The discussions on the Budget will continue until 13th February. The Budget Session will resume again on 10th March after a recess. He said there are 16 bills and 19 businesses already listed in the House. He also mentioned that Parliament will not function on the 5th of February as polling is scheduled in the national capital.

[BYTE-

RIJIJU(<https://x.com/ANI/status/1884891050466218437>)]

Defence Minister and Deputy Leader of the House in Lok Sabha, Rajnath Singh, Health Minister and Leader of the House in Rajya Sabha, JP Nadda, Parliamentary Affairs Minister, Kiren Rijiju, Congress MPs Jairam Ramesh and Gaurav Gogoi, TMC MP Sudip Bandyopadhyay, Samajwadi Party MP Ram Gopal Yadav; BJD MP Sasmit Patra, and DMK MP T.R. Baalu, among others, were in attendance at the meeting.

<><><>BHUPENDRA/PH/PALLAVI/1529 HRS

GAURAV

EP-I

30.01.2025

EVE. DELHI-CAMPAIGN

The campaign for the 70-member Delhi Assembly is in full swing. Prominent leaders of major political parties are conducting public meetings, roadshows, and rallies to seek votes in favor of their party candidates. Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah today addressed public meetings in the Rohini and Wazirpur areas. Addressing a gathering in Rohini, Mr. Shah promised that two thousand five hundred rupees would be given to the women of the city if voted to power. He added that every pregnant woman would receive twenty-one thousand rupees and LPG cylinders would be made available to Delhi residents for five hundred rupees. Mr. Shah also accused AAP Convenor Arvind Kejriwal of making allegations about poisoning the Yamuna River to win the election. He also questioned Mr. Kejriwal on the issue of cleanliness in the city.

BYTE-AMIT SHAH

https://x.com/PTI_News/status/1884914364362232087

Addressing a rally in Krishnagar, BJP President J.P. Nadda alleged that AAP has created nothing but chaos over the last ten years. He added that they did not take advantage of any central government schemes and misled the people of Delhi. Senior Congress leader Rahul Gandhi attacked Mr. Kejriwal on issues including pollution in the Yamuna River, the alleged liquor scam, and others. Addressing a rally in the Badli area, Mr. Gandhi also accused the AAP Convenor of engaging in corruption during their tenure.

BYTE-RAHUL GANDHI

https://x.com/PTI_News/status/1884918663108567054

Meanwhile, AAP Convenor Arvind Kejriwal accused the Congress party of working with the BJP to ensure his party's defeat in the assembly polls. Addressing the media, he urged Congress workers not to vote for the Congress party, claiming they are collaborating with the BJP.

BYTE-ARVIND KEJRIWAL

<https://x.com/ANI/status/1884916857880346677>

Senior AAP leader and Punjab Chief Minister Bhagwant Mann also addressed several public meetings and held roadshows in the city. Speaking alongside party candidate and Delhi Chief Minister Atishi in the Amritpuri area, Mr. Mann said that AAP has fulfilled the promises made during the elections. He cited examples such as free electricity, free water, and improved infrastructure for schools and hospitals. Several other prominent leaders from the BJP, Congress, and Aam Aadmi Party are actively campaigning in different parts of the city.

SAKLEN/DIWAKER/1746 HRS

GAURAV

EP-I

30.01.2025

EVE PM-GANDHI

Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi attended an interfaith prayer meeting this evening at Gandhi Smriti in New Delhi on the 77th death anniversary of Mahatma Gandhi. Father of the Nation Mahatma Gandhi was assassinated on this day in 1948 in Birla House (now Gandhi Smriti) in New Delhi. Earlier, the Prime Minister has paid tributes to Mahatma Gandhi on his Death Anniversary in a social media post, saying that Mahatma Gandhi's ideals motivate countrymen to build a developed India. The Prime Minister also paid tributes to all those martyred for the nation and recalled their service as well as sacrifices.

<><>Anupam/1751 hrs

GAURAV

EP-I

30.01.2025

AAP - ECI

Aam Aadmi Party convenor Arvind Kejriwal today questioned the Election Commission after the poll panel asked him to substantiate his allegations of poisoning the Yamuna River. Replying to media queries in New Delhi, Mr. Kejriwal said he will send three bottles of ammonia-contaminated water, with 7 Parts Per Million (PPM), to the Election Commission as well. He alleged that there is an open distribution of money in Delhi and that the poll body should address it. Meanwhile, the BJP stated that the people of Chandigarh have given a befitting reply to the AAP by granting the BJP victory in the Mayor polls in the city. Delhi BJP President Virendra Sachdeva told the media that the message conveyed by the people of Chandigarh is that the AAP needs to be removed from power, and the people of Delhi will deliver the same message on 5th February.

<><>Diwaker/1731 hrs

**GAURAV
30.01.2025**

EP-I

MANDAVIYA-LABOUR MEETING

A two-day national-level meeting of Labour Ministers and Secretaries of States and Union Territories concluded in New Delhi today. The meeting was chaired by Labour and Employment Minister, Dr. Mansukh Mandaviya. Dr. Mandaviya emphasized that his Ministry is committed to work with State Governments on reforms to benefit organized and unorganized workers. He highlighted that labour welfare for building and construction Workers, along with Gig and Platform Workers, is a top priority for the government.

During the meeting, holistic and sustainable welfare programmes providing pension, healthcare, life and accident insurance among others were discussed. Over ten subjects were extensively discussed during the five sessions.

Three Committees, each comprising five States, were formed to hold consultations and develop a sustainable model for comprehensive social security coverage for workers, to be presented in March 2025.

<><>PALLAVI/1656

WAVES

In a bid to enhance the participation of youth in 'Create in India Challenge' competitions, a part of the World Audio Visual Entertainment Summit (WAVES), the Ministry of Information and Broadcasting, in collaboration with Dancing Atoms, held a workshop for students in the Jawaharlal Nehru Architecture and Fine Arts University in the city today.

Addressing the workshop called the "Unlocking: Storytelling Workshop", the acclaimed writer-director and the director of Dancing atoms, a visual animation studio, Ms. Saraswathi Buyyala said that the students need to craft stories that resonate with audiences and industry professionals. Only by unleashing their inner storyteller they would be able to ignite India's creative future, she said. The director of Dancing atoms underlined the importance of creating impactful presentations which would lead to securing of funding and partnerships. She also urged the students to take part in the 'Create in India Challenge' competitions which are being held as part of WAVES, the international summit on media and entertainment sectors, which is to be held later this year.

GAURAV::ABHISHEK
30.01.2025

EP-I

ODISHA-KUMBH BUS SERVICES

The Odisha government has suspended all special bus services to the ongoing Maha Kumbh Mela at Uttar Pradesh's Prayagraj till the 4th of next month. The decision has been taken to avoid any untoward incident as huge influx of devotees is being witnessed at Prayagraj. Eight buses operated by the Odisha State Road Transport Corporation (OSRTC) had been running from Odisha to Prayagraj since the 12th of this month, with services initially planned to continue until the 26th of next month.

<><><>

PRAKASH DASH/ BHUBANESWAR/ MAIL 1733 HRS